
Pag. 1 di 4 

Originale informatico 
sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del D.Lgs. 
07/03/2005, n. 82 

Deliberazione Nr. 13 
in data 20-01-2023 

 

  

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  LLUUGGOO  DDII  VVIICCEENNZZAA  
PROVINCIA DI VICENZA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA. CONFERMA DEL PIANO 2022/2024 
 

 

Il giorno venti del mese di gennaio dell’anno duemilaventitre, si è riunita in videoconferenza la 
Giunta Comunale attraverso la piattaforma web “jitsi”, sotto la presidenza del Sindaco Loris Dalla 
Costa.  
 
I partecipanti risultano connessi e riconoscibili sia in audio che in video, come stabilito dall’art. 5 
del regolamento per il funzionamento della giunta comunale approvato con delibera di GC n.9 del 
06/02/2020 e modificato con delibera di G.C. n.35 del 26/03/2020.  
 
All’inizio della trattazione della presente deliberazione risultano presenti, connessi e riconoscibili 
sia in audio che in video: 
 

Cognome e Nome Presente / Assente 

Dalla Costa Loris P 

Rabito Roberto P 

Dal Ponte Giovanni A 

Ranzolin Emanuela A 

Carollo Stefania P 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame la proposta di 
deliberazione avente l’oggetto sopra riportato. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Giuseppe Taibi. 

 
 



Pag. 2 di 4 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 13 DEL 19-01-2023 

 

Il sottoscritto Taibi Giuseppe, in qualità di Segretario Comunale del Comune di Lugo di Vicenza, ha 
redatto la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

“PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. 
CONFERMA DEL PIANO 2022/2024” 

 

RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi); 

 la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 

decreto legislativo 97/2016);  

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

 

PREMESSO CHE:  

 il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la 

programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi 

attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna 

amministrazione;  

 la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

 a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i piani nazionali di 

contrasto alla corruzione:  

o la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11/9/2013 (deliberazione n. 

72);  

o il PNA del 2016-2018 è stato approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 831 del 

3/8/2021;  

o il PNA 2019-2021 è stato approvato dell’Autorità il 13 novembre 2019 

(deliberazione n. 1064);  

 

PREMESSO CHE:  

 in sede di aggiornamento 2018 del PNA, l’ANAC ha registrato, specie per i Comuni 

molto piccoli, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;   



Pag. 3 di 4 

 l’Autorità, quindi, ha ritenuto che i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 

in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei 

casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi 

o modifiche organizzative rilevanti, possano provvedere all’adozione del PTPC con 

modalità semplificate” (ANAC deliberazione n. 1074/2018 pag. 153);  

 le misure di trasparenza e di prevenzione della corruzione, oggi contenute nel PTPCT, 

devono confluire nella prima sezione del PIAO, ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.L. 

80/2021; 

 pertanto, l’ANAC, preso atto del DL 36/2022, ha precisato che in “un’ottica di 

semplificazione e futura integrazione”, le amministrazioni obbligate all’adozione del 

PIAO potranno deliberare la proroga della durata del piano anticorruzione precedente;  

 la proroga è ammessa qualora l’amministrazione ritenga che le previsioni del PTPCT 

2021-2023 siano “ancora attuali ed efficaci, anche tenuto conto dell’eventuale impegno 

in progetti legati all’attuazione del PNRR” (ANAC, Comunicato del Presidente 

2/5/2022);  

 

RILEVATO che il Segretario Comunale è stato individuato quale Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Lugo di Vicenza; 

 

DATO ATTO che: 

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 19.04.2022 è stato approvato il PTPCT per 
il triennio 2022/2024; 

- nel corso dell’anno 2022 non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute 
modifiche organizzative rilevanti;  

 

Ritenuto confermare per l’esercizio 2023, il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2022/2024 approvato con deliberazione di G.C. n. 31 del 19.04.2022;  

 

PROPONE 

 

1) per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate, di 

confermare per l’esercizio 2023 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 

2022/2024 approvato con deliberazione di G.C. n. 31 del 19.04.2022. 
 
 
Di attribuire alla stessa il carattere dell’immediata eseguibilità stante l’urgenza di provvedere. 
 

---  fine proposta --- 
 



Pag. 4 di 4 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione accompagnata dai prescritti pareri espressi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sotto riportati. 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta in oggetto, dando atto che il parere tecnico favorevole del Segretario 
Comunale viene reso mediante la sottoscrizione della presente deliberazione. 

 

Successivamente, rilevata l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione unanime 
favorevole, resa nei modi di legge; 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presenta atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
 

 
IL PRESIDENTE - Loris Dalla Costa (firmato digitalmente)      
 
IL SEGRETARIO COMUNALE -  Giuseppe Taibi (firmato digitalmente) 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000,  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 13 DEL 19-01-2023: 
 
Parere  di REGOLARITA' TECNICA - SEG reso da Taibi Giuseppe - Segretario Comunale in data           . 
Parere Favorevole di REGOLARITA' CONTABILE reso da Ranzolin Paola - Responsabile Area 
Finanziaria in data 19-01-2023. 
 


